

## COMPANHIA DE GÁS DE MINAS GERAIS - GASMIG CNPJ 22.261.473/0001-85 - NIRE: 3130000581-0

## Extrato da Ata da 251ª Reunião do Conselho de Administração

Data, hora e local: 08/09/2022, às 15h00, por meio de videoconferência

Mesa: Presidente - José Reinaldo Magalhães/ Secretário - Helder Pereira Sena

Sumário dos fatos ocorridos: I - O Conselho de Administração deliberou: (i) aprovar a autorização de abertura, as publicações legais e a respectiva alienação dos bens integrantes da rede de fibra, referente ao Processo Administrativo Eletrônico nº AOC-0001/22, na modalidade modo de disputa aberto, do tipo maior oferta de preços, cujo objeto é a alienação dos ativos integrantes da Rede de Fibra Óptica da Companhia de Gás de Minas Gerais - Gasmig; e, (ii) na eventualidade desse processo ou um de seus lotes fracassarem ou resultarem desertos, autorizar a sua repetição, sob novo número, desde que respeitados o seu objeto e valor estimado; e, II - Participação dos Conselheiros: Cláudia Silvia Zanchi Piunti, Helio Cesar Brasileiro, Heraldo Gilberto de Oliveira, José Reinaldo Magalhães e Welerson Cavalieri; e secretário da reunião: Helder Pereira Sena.

a.a.) Conselheiros: Cláudia Silvia Zanchi Piunti, Helio Cesar Brasileiro, Heraldo Gilberto de Oliveira, José Reinaldo Magalhães e Welerson Cavalieri; e secretário: Helder Pereira Sena.

Confere com o original.

Assina de forma digital o documento a Sr. Helder Pereira Sena